
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

湖南启元律师事务所 

关于江苏锦鸡实业股份有限公司 

向不特定对象发行可转换公司债券的 

补充法律意见书（一） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021年7月 

 



 

1 

致：江苏锦鸡实业股份有限公司 

湖南启元律师事务所（以下简称“本所”）接受江苏锦鸡实业股份有限公司

（以下简称“锦鸡股份”、“发行人”或“公司”）委托，担任发行人申请向不特

定对象发行可转换公司债券（以下简称“本次发行”）的专项法律顾问。 

本所根据现行《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人
[...]
脂属于高污染、高环境风险产品，最

近三年实现收入分别为 990.39 万元、

2,728.48 万元、3,946.01 万元。 

3 2021 年 3 月 非公开发行 
天赐材料 

（002709） 

该公司募投项目之一“年产 40 万吨硫

磺酸制酸项目”，该项目生产过程产

出氯磺酸，完全达产后可实现

7,964.60 万元产值。 

 

据此，本所认为，本次募投项目生产的产品中仅副产品氯磺酸属于《双高

产品名录》中规定的高环境风险产品，该名录未对名录内的产品做出禁止或限

制生产的规定，其系作为各监管部门制定和调整相关产业、税收、贸易、信贷

等政策的参考性文件，根据《产业结构调整指导目录（2019 年本）》及经主管部

门的访谈确认，氯磺酸不属于国家法律、法规、政策禁止生产的产品。 

本次募投项目主产品生产过程中并不直接生产氯磺酸，其系发行人为提高

副产物稀盐酸利用率以及降低环境污染而主动引入稀酸再生项目进行处理的产

物；氯磺酸可作为主产品对位酯的原材料，全部进行循环利用，且锦兴化工已

承诺不对外销售；锦兴化工已采取了有效措施控制氯磺酸生产、储存过程中的

环境风险，确保环境安全。 

 

（九）本次募投项目涉及环境污染的具体环节、主要污染物名称及排放量；

募投项目所采取的环保措施及相应的资金来源和金额，主要处理设施及处理能

力，是否能够与募投项目实施后所产生的污染相匹配 

1、本次募投项目涉及环境污染的具体环节、主要污染物名称及排放量、主

要处理设施及处理能力，是否能够与募投项目实施后所产生的污染相匹配 



 

14 

根据发行人提供的《可行性研究报告》、《宁夏锦兴化工有限公司精细化工产

品项目（一期）环境影响报告书》以及宁东环保局出具的《关于宁夏锦兴化工有

限公司精细化工产品项目污染物排放总量核定的函》并经发行人的说明，本次募

投项目涉及污染物主要为废气、废水和固体废物，具体情况如下： 

（1）废气 

车间/ 

装置 
产生工段 污染物 预处理措施 

废气集中 

处理措施 
排放去向 

H 酸生产

线 

磺化尾气 硫酸雾 / 二级碱吸收 
大气环境 

水解尾气 硫酸雾 / 二级碱吸收 

加氢工序尾气 H2 / / 大气环境 

碱熔工序尾气 甲醇、NH3、VOCs 
冷凝（冷冻盐

水） 
一级水吸收 大气环境 

离析工序尾气 甲醇、SO2、VOCs 
冷凝（冷冻盐

水） 

稀酸再生装置分

解炉燃烧 

进入分解

炉气用于

制酸 

备用二级碱吸收

（稀酸再生装置

停产时启用） 

大气环境 

闪蒸干燥尾气 硫酸雾、颗粒物 / 布袋+水膜除尘 大气环境 

1.5酸生产

线 

磺化尾气 硫酸雾 / 

二级碱吸收 大气环境 

水解尾气 硫酸雾 / 

间双生产

线 

磺化尾气 硫酸雾 / 

水解尾气 硫酸雾 / 

磺化对位

酯生产线 

磺化尾气 硫酸雾 / 

水解尾气 硫酸雾 / 

盐析废气 / / / 大气环境 

对位酯生

产线 

酰化尾气 苯胺、VOCs 
冷凝（冷冻盐

水） 

二级碱吸收 大气环境 
酰化单元醋酸回收尾

气 
苯胺、VOCs 

冷凝（冷冻盐

水） 

酰化单元切片尾气 
颗粒物、苯胺、

VOCs 
布袋除尘 

磺化尾气 HCl / 三级降膜吸收+三

级碱吸收 
大气环境 

氯化尾气 HCl、SO2 / 

水解尾气 HCl、SO2 / 三级降膜吸收+三

级碱吸收 
大气环境 

稀释尾气 HCl、SO2 / 



 

15 

烷基化尾气 SO2、VOCs 
冷凝（冷冻盐

水） 

二级吸收（用还原

液作为吸收液） 
大气环境 

酯化、蒸馏工序尾气 
苯胺、硫酸雾、

VOCs、颗粒物 

滚筒过滤+

冷凝（冷冻盐

水） 
二级碱吸收 大气环境 

粉碎工序尾气 颗粒物 
旋风+布袋

除尘 

包装尾气 颗粒物 布袋除尘 

稀酸再生

装置 

稀酸浓缩工序尾气 HCl、VOCs 
冷凝（冷冻盐

水） 
一级碱吸收+二级

电除雾 
大气环境 

转化吸收尾气 SO2、硫酸雾、HCl / 

氯磺酸合成尾气 SO2、硫酸雾、HCl / 

一级酸吸收+三级

降膜吸收+二级碱

吸收 

大气环境 

对位酯母

液处理 

浓缩工序尾气 VOCs 
冷凝（冷冻盐

水） 
/ 

大气环境 

硫酸钠烘干尾气 苯胺、VOCs / / 

炭化烘干尾气 
颗粒物、SO2、HCl、

CO、NOx 
/ 

二级碱吸收+燃烧

室燃烧 

浓缩液中和尾气 / / / 

刮膜蒸发尾气 VOCs 
冷凝（冷冻盐

水） 
/ 

H 酸母液

处理 

刮膜蒸发尾气 VOCs 
冷凝（冷冻盐

水） 
/ 

炭化烘干尾气 
颗粒物、SO2、HCl、

CO、NOx 
/ 

二级碱吸收+燃烧

室燃烧 

高温氧化

车间 

对位酯母液浓缩液高

温氧化尾气 

颗粒物、SO2、HCl、

CO、NOx 

炉内 SNCR

脱硝+电袋

除尘 

SCR 脱硝+二级

碱吸收 
大气环境 

H 酸母液浓缩液高温

氧化尾气 

颗粒物、SO2、HCl、

CO、NOx 

炉内 SNCR

脱硝+电袋

除尘 

H 酸生产

线 

脱硝尾气 NOx 

冷凝（冷

冻盐水）

焦炭还原 

焦

炭

还

原 
萃取工序挥发有机废

气 
VOCs 

密封、负

压收集 

 



 

16 

本次募投项目所产生的废气经处理后，在达标的基础上，向大气进行排放。

其中大气污染物中的 SO2、NOx、颗粒物和 VOCs 实行总量核定控制，发行人已

取得宁东环保局出具的污染物排放总量核定的函；其他大气污染物在达标的基础

上排放，并无总量限制。发行人已合理规划本次募投项目各类废气处置方式，经

处理后的废气满足排放限定值要求，具体情况如下： 

序号 大气污染物 预计年排放量（t/a） 排放要求 

1 SO2 40.037 在达标排放的基础上，按照实际排放总

量进行控制。经核准，本次募投项目核

准排放总量分别为颗粒物  9.938t/a、

SO40.037t/a 、 NOX57.123t/a 、

VOCS25.2687t/a。 

2 NOx 56.263 

3 颗粒物 9.938 

4 VOCs 24.5187 

5 HCl 10.3987 

经处理后达标排放，无总量限制 

6 NH3 7.5675 

7 CO 42.34 

8 硫酸 6.3427 

9 氯磺酸 0.0618 

10 硝酸 0.0080 

11 氯化亚砜 0.3121 

12 二噁英 0.000000054 

 

（2）废水 

本次募投项目生产过程中产生的废水量合计为 197,904.38 m3/a，其中生产工

艺废水中高盐母液送往母液处理装置进行处理，其余废水送污水处理站处理达标

后排入园区下水管网，具体情况如下： 

序号 设备/单元 废水类别 产生量 m3/a 主要成分 

1 H 酸生产线 碱熔尾气吸收液 496.79 甲醇、NH3、杂质 

2 对位酯缩合母

液处理装置 

MVR 蒸发浓缩冷凝水 
114,986.66 乙二醇、苯胺类 

3 刮膜蒸发浓缩冷凝水 

4 
H 酸酸析离析

母液处理装置 
刮膜蒸发浓缩冷凝水 43,710.00 COD 

5 循环水系统定期排污 19,584.00 TDS 

6 车间地面冲洗用水 969.66 SS、COD 

7 余热锅炉定期排污 8,640.00 TDS 

8 化验室废水 150.00 pH、COD 



 

17 

9 除盐水站浓水 367.27 TDS 

10 生活污水 9,000.00 
COD、BOD5、SS、

NH3-N 

小计 197,904.38m3/a 

 

以上废水全部进入厂区自建污水处理站进行处理，其中对位酯缩合母液处理

装置冷凝水经预处理设施处理，预处理设施采取“F/C 微电解+芬顿氧化+碱化沉

淀”处理工艺，处理后的废水进入综合调节池；循环水系统定期排水、余热锅炉

定期排水及除盐水站浓水进入预处理设施的碱化沉淀池进行预处理，之后进入综

合调节池；其余废水均直接进入综合调节池。预处理设施对 COD、BOD、氨氮、

苯胺的去除效率分别为 40%、25%、20%、60%；铁碳微电解反应釜前段设有 pH

调节反应釜，经调节后水中 pH 变为 3-4，微电解后调整至中性。在此过程中，

废水中的盐分会增加，根据设计单位核算，该过程 TDS 增加量约为 100t/a，在

后续碱化沉淀过程中，TDS 的去除效率约为 20%，具体情况如下： 

水量 m3/a 197,904.38 

进水 

污染物 TDS COD  BOD 氨氮 苯胺 

污染物产生量 t/a 149.76 219.15 137.09 15.95 0.04 

污染物浓度 mg/L 756.16 1,107.36 692.70 80.61 0.22 

综合调节池 去除效率% 0  0  0  0  0  

出水 
污染物排放量 t/a 149.76 219.15 137.09 15.95 0.04 

污染物浓度 mg/L 756.16 1,107.36 692.70 80.61 0.22 

UASB 反应池+

厌氧沉淀池 
去除效率% 0 40 40 0 40 

出水 
污染物排放量 t/a 149.76 131.49  82.25  15.96 0.03  

污染物浓度 mg/L 756.16 664.41  415.62  80.59 0.13  

A/O+二沉淀 去除效率% 0  60 60 85 60  

出水 
污染物排放量 t/a 149.76 52.60  32.90  2.39  0.01  

污染物浓度 mg/L 756.16 265.77  166.25  12.09  0.05  

高密度澄清池+

末端芬顿反应

池 

去除效率% 0  20  20  10  15 

出水 
污染物排放量 t/a 149.76 42.08  26.32  2.15  0.01  

污染物浓度 mg/L 756.16 212.61  133.00  10.88  0.05  

设计排放值 / 240 / 12 0.36 



 

18 

排放限值 1,000 500 300 45 0.5 

 

（3）固体废物 

本次募投项目所产生的固体废物包括危险废物和一般固体废物，包括杂盐、

碳渣、废活性炭、废催化剂等，固体废物产生量合计为 9,214.35t/a，具体情况如

下： 

序号 生产单元 固体废物名称 成分 废物类别 
产生量 

(t/a) 
处置措施 

1 H 酸加氢 废催化剂 
催化剂（雷尼镍）、

水、杂质 
危险废物 80.00 委托处置 

2 
对位酯醋酸

回收 
蒸馏残渣 

苯胺、醋酸、乙酰

苯胺、有机杂质等 
危险废物 5.62 危废填埋场 

3 
对位酯还原

液精制 
废活性炭 

水约 51%，活性炭

约 48%、极微量有

机物和盐 

危险废物 74.82 委托处置 

4 
稀酸再生分

解炉 
杂盐 杂盐 待鉴定 4,923.97 

若鉴定结果为

危险废物，则进

入项目配套建

设的危废填埋

场处置，若鉴定

为一般固体废

物，则进入园区

一般固体废物

填埋场处置，鉴

定结果出来之

前按危险废物

进行管理和处

置 

5 

稀酸再生一

次转化、二

次转化 

废催化剂 钒触媒 危险废物 26.00 委托处置 

6 
对位酯缩合

母液处理 
碳渣 碳渣、杂盐 危险废物 1,446.8 危废填埋场 

7 
H 酸酸析离

析母液处理 
碳渣 碳渣、杂盐 危险废物 2,655.64 危废填埋场 

8 车间压滤及废滤布和废布 有机物 危险废物 1.50 危废填埋场 



 

19 

烟气除尘工

序 

袋 

合计 9,214.35 - 

 

本次募投项目拟建设 1 座危险废物暂存间（611.75 m2）、1 座危废填埋场（占

地 60 亩）用于储存和处理所产生的危险固体废物，拟建设 1 座一般固体废物暂

存间（783.59m2）用于储存一般固体废物。本次募投项目危废填埋场建成后理论

可填埋固体废物总量为 174,930 吨，可满足项目自身所生的产危险固体废物处理

需求。 

2、募投项目所采取的环保措施及相应的资金来源和金额 

根据《宁夏锦兴化工有限公司精细化工产品项目（一期）环境影响报告书》，

发行人已根据本次募投项目产品各类污染物排放量合理规划本次募投项目污染

物处置方式，包括配套各类环保处理设备、建设危废填埋场和污水处理设施等。

本次募投项目的环保投入金额总计 37,380 万元，占项目投资总额比重为 29.95%，

其中，环保设施中的环保设备资金来源于前次募集资金以及本次募集资金，危废

填埋场等土地工程费资金来源于前次募集资金、本次募集资金以及自有资金。 

综上，本所认为，发行人本次募投项目涉及的污染物为废水、废气和固体

废物，发行人本次募投项目所采取的环保措施相应的资金来源包括前次募集资

金、本次募集资金以及发行人自有资金；发行人已根据本次募投项目各类污染

物排放量采取合理的环保措施，相关环保处理设施的处理能力与募投项目实施

后所产生的污染相匹配。 

 

（十）发行人最近 36 个月是否存在受到环保领域行政处罚的情况，是否构

成重大违法行为，或是否存在导致严重环境污染，严重损害社会公共利益的违

法行为 

根据发行人及子公司所在地生态环境管理部门出具的证明、发行人的确认并

经本所律师登录国家企业信用信息公示系统、信用中国以及发行人所在地环保主

管部门的网站查询，发行人及子公司最近 36 个月内不存在因违反生态环境方面

的法律法规而受到行政处罚的情形，不存在导致严重环境污染，严重损害社会公

共利益的违法行为。 



 

20 

据此，本所认为，发行人最近 36 个月不存在受到环保领域行政处罚的情形，
